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Boží moudrost:  
Zpátky do Boží školy  

Máme za sebou prázdniny a školní rok 
je v plném proudu. Teď se dá říct, že na-
stalo období back to school, zpátky do 
školy nabývat znalosti, nabývat moud-
rost. 

Moudrost je lepší než válečné zbraně, 
mnoho dobrého však zničí jediný hříšník. 
(Kaz 9,18)

Někdy to tak je, že člověk se ptá spolu 
s Kazatelem: Má to vůbec cenu, usilovat 
o moudrost, když vítězí ti hlasití, a ne ti 
nejmoudřejší? Bavíte se se studentem 
anebo žákem, který namítne: Má to vů-
bec cenu se učit? Když pak tak i tak to 
nebudu mít v životě nutně jednodušší. 
Tak i tak z toho nebudu mít nic. Žádný 
měřitelný užitek. Nebudu mít nutně více 
peněz a možná ani více životních mož-
ností. A dnešní text jako by dával těm 
myšlenkám za pravdu. 

Opravdu často nemoudří lidé vedou 
lidi na scestí a lidé je následují. Stačí 
hlasitě křičet. Někdo nazval Knihu Ka-
zatel velepíseň skepse, manifest rezig-
nace. Proč přinášet dobré rady, když tě 
tak i tak neposlechnou? Pokud jsi chudý 
a nevýznamný, nikdo o tvé rady nestojí. 
Byť bys měl i zachránit svoje město. Stačí 
jeden blázen, který poblázní třeba celý 
národ, a vše jde vniveč. Historie je plná 
takových situací. Kniha Kazatel, ze které 
jsme četli, není citována v Novém záko-
ně, ale jinak motiv moudrosti jde napříč 
celou Biblí. V Příslovích Šalomounových 
zjistíme, že moudrost byla od začátku, 
jelikož Hospodin moudrostí založil zemi, 
nebesa upevnil rozumností. Fajn, ale na 
internetu nevítězí nejmoudřejší videa. 
Na přednášky těch nejmoudřejších ne-
chodí nejvíce lidí. K závažným otázkám 
se nevyjadřují ti nejfundovanější. 

Zjistíte v úžasu, že třeba ke geologii 
se vyjadřují lidé, kteří neabsolvovali ani 
jedno cvičení z geologie, neví ani, co 
je geologické kladívko. Ale přesvědčí 
ostatní, že právě oni všechno vědí, a na-
jdou si svoje nadšené posluchačstvo.  

Stojí to za to se snažit být moudrý? 
Kazatel řekne, že vše je marnost. Řekne 
to snad nejmoudřejší člověk starově-
ku. Král Šalomoun. Řekne pak mnoho 
moudrého, ale sám nakonec skončí jako 
hlupák. Oblbnou ho ženy a sám předá 
stát svému nástupci s takovými vnitřní-
mi konflikty, že ta prosperující říše, velký 
Izrael, se vzápětí rozpadne. Kde je ta tvá 
moudrost, Šalomoune? 

Co znamená Kazatelova skepse? Co 
lze vyčíst z tohoto slova? Že moudrost 
opravdu nemá cenu? Vůbec ne! Naopak!

První věc je docela zřejmá, sama se na-
bízí: Moudrost je hodnotou sama v sobě. 
Jak to myslím? Moudrost je bohatstvím 
i bez možnosti jejího zpeněžení. I bez 
možnosti mít z ní zisky, stojí za to o ni 
usilovat. Moudrost má cenu, i když ne-
umožní vyhrát ve volbách. Moudrost 
je prostě fajn. Už proto, že moudrost je 
Boží vlastností. Moudrost, která byla při 
založení vesmíru, je vlastností Stvořitele. 
Proto stojí za to o ni usilovat. Ale nejen 
to.

O moudrost stojí za to usiloval, jelikož 
sama má krásné vlastnosti. Moudrost 
shůry je především čistá, dále mírumilov-
ná, ohleduplná, ochotná dát se přesvěd-
čit, plná slitování a  dobrého ovoce, bez 
předsudků a bez přetvářky. (Jk 3,17)

Bible nám vysvětluje, že moudrost 
není pouze a jenom Boží vlastností, ale 
je také osobou. Cožpak moudrost nevolá, 
nevydává rozumnost svůj hlas? Já, Moud-
rost, bydlím s chytrostí, nalézám obezřet-
né poznání. Moudrost si vystavěla dům, 
vytesala sedm sloupů. (Př 8,1.12; 9,1)  
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Kdo je tou Moudrostí?
Moudrost je v Kristu. Na něm spoči-

ne duch Hospodinův: duch moudrosti 
a  rozumnosti, duch rady a  bohatýrské 
síly, duch poznání a  bázně Hospodinovy. 
(Iz 11,2) V něm, v Kristu, jsou skryty všech-
ny poklady moudrosti a poznání. (Ko 2,3)

A nakonec: Moudrost se má zjevovat 
v církvi a skrze církev. Bůh chce, aby ne-
beským vládám a  mocnostem bylo nyní 
skrze církev dáno poznat jeho mnoho-
tvarou moudrost podle odvěkého určení, 
které naplnil v  Kristu Ježíši, našem Pánu. 
(Ef 3,10)

Moudrost je dar. Boží moudrost je po-
klad, o který stojí za to usilovat a opečo-
vávat. Takže zpátky do školy Boží moud-
rosti.

Zbyšek Kaleta

Mám sen… 

Je tomu 60 let, kdy Dr. Martin Luther 
King Jr., černoch, baptistický kazatel 
a aktivista za občanská práva vyslovil 
první slova svého projevu 28. srpna 
1963: „Mám sen…“. Tento proslov s ná-
zvem Mám sen se stal historickým pro-
jevem a významným mezníkem pro 
americké hnutí za občanská práva. Ne-
celý rok po projevu, 2. července 1964, 
podepsal prezident Lyndon B. Johnson 
zákon, který zakazoval diskriminaci čer-
nochů na veřejných místech, v zaměst-
nání a vzdělávání.

Pán Bůh neměl sen, ale měl plán, a pro-
to poslal svého jediného syna Ježíše Kris-
ta, aby nám dal právo být syny a dcera-
mi Božími. Vy všichni jste přece skrze víru 
syny Božími v Kristu Ježíši.  (Ga 3,26) Ježí-

še Krista to stálo život, abychom byli za-
chránění z otroctví hříchů, byli svobodni 
a děti Boží. Buďme mu za to vděčni.

Měl jsem sen. Ve snu jsem viděl go-
belín, který ležel na cestě v prachu, lidé 
po něm šlapali. Gobelín je ručně tkaný 
nástěnný koberec s uměleckými vzory 
nebo obrazy a jeho cena je i desítky ti-
síc korun. Na něm jsem uviděl vetkaný 
ozdobný nápis: Víra, láska, naděje. Při-
pomněl se mi verš z Bible: A tak zůstává 
víra, naděje, láska – ale největší z té trojice 
je láska. (1K 13,13) Ve snu jsem viděl oso-
bu, která šla přede mnou a tento gobe-
lín vzala do rukou, vytřepala ho z prachu 
a pověsila na plot domu, při němž ležel, 
aby po něm lidé nešlapali, a pak jsem 
vzal gobelín a navštívil jsem dům, před 
kterým gobelín visel. Dal jsem ho maji-
telům a řekl jsem jim, aby podle rady na 
tomto gobelínu žili.

Ve snu, v bdění nebo v rozjímání jsem si 
uvědomil, že je dobré zvednout, ukázat, 
dát a poradit. Ale co pro mě znamenají 
slova na gobelínu? Nešlapu i já po této 
Boží radě? Nebo ji jen vytřepu a dám na 
viditelné místo, anebo tuto radu daru-
ji druhým? Byl jsem usvědčen Duchem 
svatým, že tyto tři slova jsou pro můj ži-
vot důležitá, a že se po mně žádá, abych 
je žil v praxi.

1. Žil vírou v Ježíše Krista: Kdo věří 
v Syna, má život věčný. Kdo Syna odmítá, 
neuzří život, ale hněv Boží na něm zůstá-
vá. (J 3,36)

2. Žil nadějí věčného života: Víte přece, 
že jste z prázdnoty svého způsobu života, 
jak jste jej přejali od otců, nebyli vykou-
peni pomíjitelnými věcmi, stříbrem nebo 
zlatem, nýbrž převzácnou krví Kristovou. 
On jako beránek bez vady a bez poskvrny 
byl k tomu předem vyhlédnut před stvoře-
ním světa a přišel kvůli vám na konci časů. 
Skrze něho věříte v Boha, který ho vzkřísil 
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z  mrtvých a  dal mu slávu, takže se vaše 
víra i naděje upíná k Bohu. (1Pt 1,1–21)

3. Žil láskou projevenou činem: Ale uká-
zala se dobrota a  láska našeho Spasitele 
Boha: On nás zachránil ne pro spravedli-
vé skutky, které my jsme konali, nýbrž ze 
svého slitování; zachránil nás obmytím, 
jímž jsme se znovu zrodili k novému životu 
skrze Ducha svatého. Bohatě na nás vylil 
svého Ducha skrze Ježíše Krista, našeho 
Spasitele, abychom ospravedlněni jeho 
milostí měli podíl na věčném životě, k ně-
muž se upíná naše naděje. Tato slova jsou 
spolehlivá, a chci, abys tomu všemu neo-
chvějně učil, tak aby ti, kdo uvěřili Bohu, 
snažili se vynikat dobrým jednáním. To je 
dobré a lidem prospěšné. (Tt 3,4–8)

Milovaní bratři a sestry, prosme Pána 
Ježíše Krista, aby nám skrze Ducha sva-
tého dal sílu a moc k praktickému usku-
tečňování těchto Božích rad v našem ka-
ždodenním životě. Milovaní, milujme se 
navzájem, neboť láska je z Boha, a každý, 
kdo miluje, z Boha se narodil a Boha zná. 
Kdo nemiluje, nepoznal Boha, protože 
Bůh je láska. V tom se ukázala Boží láska 
k nám, že Bůh poslal na svět svého jediné-
ho Syna, abychom skrze něho měli život. 
V tom je láska: ne že my jsme si zamilovali 
Boha, ale že on si zamiloval nás a  poslal 
svého Syna jako oběť smíření za naše hří-
chy. Milovaní, jestliže Bůh nás tak miloval, 
i my se máme navzájem milovat. Boha ni-
kdy nikdo neviděl, ale jestliže se milujeme 
navzájem, Bůh v nás zůstává a jeho láska 
v nás dosáhla svého cíle. (1J 4,7–12)

Václav Hrachovec

Jak si zachovat zdraví duše 
v současném světě?

V poslední době lze pozorovat vý-
znamný nárůst dětí s vážnými psychic-
kými problémy. Týká se to jak dětí hospi-
talizovaných na lůžkových odděleních, 
tak počtu dětských pacientů ošetřených 
v ambulantních zařízeních. V posledních 
třech letech doslova skokově vzrostly 
úzkosti, deprese, potíže s ovládáním 
emocí i sebevražedné chování. Velmi 
palčivým problémem je sebepoškozo-
vání a poruchy příjmu potravy. Podle 
statistik dětští psychiatři mají aktuálně 
v ordinacích o polovinu více pacientů 
než v roce 2010. Čekací doby na první 
vyšetření jsou čtyři měsíce a více a v ně-
kterých ordinacích z kapacitních důvodů 
již nepřijímají žádné nové pacienty. 

Příklady problémů duševního zdra-
ví u dětí

Na dětském oddělení v Třinci, kde pra-
cuji již 37 let, často přivážejí děti a dospí-
vající s akutními záchvaty panické úzkos-
ti většinou vyprovokované nadměrnou 
psychickou zátěží, jako je hádka s rodiči, 
konflikty ve škole aj. Děti mají pocit ne-
dostatku dechu, bolesti na hrudi, brnění 
v končetinách, často i kolabují. 

Přicházejí děti se známkami sebepo-
škozování. Nezřídka vidíme mladé dív-
ky, jak mají pořezané celé horní i dolní 
končetiny. Zjizvené rány zohyzďují velké 
části těla. Jsme svědky intoxikace droga-
mi a alkoholem. Dokonce jsme zachytili 
alkohol v těle novorozence u rodičky 
pod vlivem alkoholu. Nedávno u jedno-
ho malého miminka se záškuby těla byl 
v krvi prokázán pervitin, kterého se dítě 
nadýchalo, když matka inhalovala kouř 
této drogy. 

Přibývá také pokusů o sebevraždu. 
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Někdy to jsou pouze demonstrativní 
pokusy, kterými se děti snaží upozornit 
na své problémy. Chtějí si vydobýt více 
pozornosti od rodičů a svého okolí. Ale 
jsou i případy, které jsou myšleny vážně 
– např. s dopisem na rozloučenou, tedy 
s úmyslem odejít z tohoto světa. To je 
jen malá ukázka toho, co vidíme, s čím 
se setkáváme a co řešíme v naší lékařské 
praxi v posledních letech.

Příčiny těchto problémů
Můžeme si položit otázku, jaké jsou pří-

činy těchto problémů. Před třemi roky 
zde vypukla covidová pandemie, která 
vedla k dlouhodobému uzavírání škol. 
Došlo k přerušení sociálních kontaktů, 
mnohé děti se dostaly do sociální izo-
lace bez možnosti setkávat se s vrstev-
níky. Negativní vliv měla i distanční vý-
uka, která byla náročná nejen pro žáky 
a učitele. Docházelo k nahromadění 
stresu v domácnostech. Někteří lidé při-
šli o práci, jiní museli přerušit podnikání, 
přišli o své příjmy. 

Pandemie ještě pořádně neskonči-
la a vypukla válka na Ukrajině, kousek 
od našich hranic. Harašilo se jadernými 
zbraněmi, objevovaly a stále se objevu-
jí zprávy o tom, že nás čeká velká válka. 
S tím vším nastupuje ekonomická nejis-
tota v důsledku skokového nárůstu cen. 
Zvyšuje se stres v rodinách související 
s tíživou ekonomickou situací, objevují 
se problémy se zaplacením účtů, zadlu-
ženost, neschopnost zajistit základní ži-
votní potřeby, zejména u rodin v nižších 
příjmových kategoriích. 

Žijeme již třetím rokem v době spo-
lečenského napětí. Dochází ke krizi ve 
vztazích, mnohé z nich jsou zpřetrhá-
ny. Je to důsledek reálných problémů, 
kterým v dnešní době čelíme. Děti cítí 
tyto nejistoty, dopadá to na ně. Zvyšuje 

se u nich míra nejistoty, narůstá úzkost 
a různé pochybnosti. 

Nejistoty v době dospívání 
Kromě toho můžeme pozorovat něco, 

co bychom mohli označit jako nejistota 
týkající se naší vlastní podstaty – kdo 
jsem jako člověk, nebo jak mám být jako 
člověk. Je to problém se svým vlastním 
tělem, který se může projevovat v ně-
kterých případech jako porucha příjmu 
potravy. U těchto poruch je hlavním pro-
blémem sebehodnocení, tedy vnímání 
sebe sama. Mohou to být nejistoty či ne-
spokojenosti, tzv. dysforie v jiné oblasti. 
Jednou z nich je genderová dysforie, 
tedy pochybnost či nespokojenost se 
svým pohlavím, dále pochybnosti o své 
sexuální orientaci aj. 

Různé nejistoty, včetně nespokojenosti 
se sebou samým vždy patřily k dospívání, 
ale je zde objektivní nárůst v této oblasti. 
Když má dítě relativně stabilní rodinu, má 
kapacitu rychleji překonat různé stavy 
nespokojenosti. Pokud je však rodina ne-
funkční, nejsou správné vztahy, neexis-
tuje dostatečná komunikace a k tomu se 
přidruží vliv okolí (zejména přes sociální 
sítě), dítě se rychleji někam obrazně řeče-
no přilepí. Vzniká porucha příjmu potravy, 
genderová dysforie se zafixuje atd. V sou-
časné době je snaha najít nějakou biolo-
gickou podmíněnost těchto jevů (např. 
určité geny, nějaké změny v mozku), ale 
vznik takových abnormit v chování bývá 
vždy komplexní – tj. složitý a nemá jednu 
jednoduchou příčinu.

Problémy genderové dysforie
Výskyt nespokojenosti se svým pohla-

vím se odhaduje asi na 1 procento po-
pulace, některá čísla z poslední doby 
mohou být trochu vyšší. Ještě do ne-
dávna byl přístup v těchto případech ta-
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kový, že se vývoj sledoval, protože bylo 
známo, že u naprosté většiny tento pro-
blém pomine (podle různých zdrojů to 
bylo 80 až 95 procent). Skutečných trans 
osob v populaci je tedy jen malý zlomek 
procenta.  

Dnes je však postup takový, že se na 
problém genderové dysforie často rea-
guje léčebně a v nejčasnější fázi puberty 
se zahajuje tzv. blokádní terapii, jejíž cí-
lem je zmenšení tělesné nespokojenosti 
spojené s objevováním se nechtěných 
tělesných známek dospívání. Důvodem 
má být zmírnění psychického stresu 
vyvolaného nástupem pubertálních tě-
lesných změn. Vzniká tím další čas na 
ověřování a testování deklarované iden-
tity. Prohlašuje se, že tato fáze má být 
kompletně vratná. Ale je zde jeden velký 
problém, o kterém se nemluví.  

V poslední době se zjistilo, že hormon 
spouštějící pubertu (tzv. GnRH), jehož 
účinek je u blokádní léčby potlačen, má 
vliv nejenom na rozmnožovací funkce, 
ale působí v mnoha jiných oblastech 
mozku a míchy. Je nezbytný pro správný 
vývoj poznávacích funkcí, pro vývoj pro-
storové paměti, pro pohybové funkce. 
A právě tento hormon je u dětí s gende-
rovou dysforií blokován. Tvrzení o vrat-
nosti procesu blokování puberty se vše-
mi jeho významnými účinky na centrální 
nervový systém je tedy velmi pochybný. 

Umělá inteligence
Světová i domácí média dnes věnu-

jí velkou pozornost umělé inteligenci. 
I když vše je teprve v začátcích, není 
skoro dne, kdy se neobjeví nějaké nové 
zprávy na toto téma. Z jedné strany mu-
síme říct, že je to nástroj pro obrovský 
pokrok. Zejména medicína je oblast, 
kde umělá inteligence přináší nesmírné 
možnosti, ať už v diagnostice nemoci, 

nebo i ve vývoji nových léčebných po-
stupů či sledování pacienta. Z druhé 
strany však tato oblast přináší řadu rizik, 
které nás budou velmi citlivě ovlivňovat. 
Jedním z významných rizik je vývoj tzv. 
superinteligence (jakéhosi digitálního 
boha). Do oblasti umělé inteligence bylo 
investováno již tolik peněz, že nastole-
ní etických omezení, po kterých někte-
ří vědci volají, se jeví jako nerealistické. 
Kam až tento vývoj povede je velmi ob-
tížné předpovídat. 

Náš pracovní a osobní život bude stále 
více ovlivňován prvky umělé inteligence 
či přímo simulovanými osobami. Je vel-
mi pravděpodobné, že nástup umělé in-
teligence povede k hlubokým změnám 
na trhu práce. Některé profese možná 
zcela zaniknou. Představa, že člověk 
bude ve svém pracovním procesu neu-
stále sledován, bude mít jistě dopady do 
jeho psychického stavu. Jsou zde rizika 
neustálého tlaku na zvýšení produktivi-
ty práce, nárůstu pracovního stresu, úz-
kosti a syndromu vyhoření. To, co čeká 
nás, nebo spíše naše děti a vnuky v ne-
daleké budoucnosti není z tohoto po-
hledu příliš pohodová perspektiva. 

Jak si zachovat zdraví duše v této 
situaci?

Na tuto otázku neexistuje jednoduchá 
odpověď. Výzev je mnoho a jsou různo-
rodé. Je jasné, že nemůže existovat je-
den jednoduchý recept na všechny tyto 
společenské jevy a vývojové trendy. Pro 
udržení si zdraví duše v současném svě-
tě může být stěžejních několik věcí: 

Funkční rodina
Rodina byla vždy považována na nej-

menší společenskou jednotku a od její 
soudržnosti závisela i soudržnost celé 
společnosti. Dnes jsme svědky frontální-
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ho útoku na rodinu z různých stran. Na-
bízí se různé alternativní modely a tvrdí 
se, že jsou stejně dobré pro dítě jako 
klasická rodina. Zatím však nikdo nepři-
nesl skutečné důkazy, které by ukázaly, 
že pro dítě existuje lepší prostředí než 
fungující klasická heterosexuální rodi-
na. Dítě prokazatelně potřebuje matku 
i otce, a vše ostatní je ne úplně nejlepší 
či přímo nedostatečné pro správný cito-
vý a psychický vývoj dítěte. 

Je známo, že pro vývoj psychiky dítě-
te je naprosto nezbytná tzv. vztahová 
vazba, která se vytváří mezi dítětem 
a osobou poskytující tomuto dítěti péči 
a ochranu, což je v naprosté většině mat-
ka. Avšak pro správný vývoj a sociální 
kontakty dítě potřebuje i otce. Známý 
dětský psycholog Zdeněk Matějček ří-
kal, že matka vede dítě k člověku, otec 
k lidem. Různé studie ukázaly, že děti, 
kde otcové byli aktivně zapojeni do 
výchovy v prvním roku života, byly na 
tom lépe ve vývoji poznávacích funkcí. 
Zapojení otců do výchovy bylo spojeno 
s lepšími výsledky ve slovních schop-
nostech a matematice, menším rizikem 
propadnutí ve škole a nižší kriminalitě 
mladistvých. 

Plná rodina je to nejlepší, co dítě může 
mít, a měli bychom udělat vše pro to, 
aby naše děti měly tento komfort. 

Význam církve
Církev je společenství věřících lidí. 

Hlavním cílem je uctívání Boha, ale ne 
méně důležitým v církvi je vlastní spo-
lečenství lidí. V poslední době existují 
trendy nahradit toto reálné společen-
ství setkáním ve virtuálním prostoru, 
tzv. digitální církev, e-církev. Částečně to 
bylo vynuceno uzavřením společnosti 
během pandemie, ale náběh tímto smě-
rem byl patrný již dříve. 

Charakteristickými rysy pravé církve 
není jenom zvěstování Božího slova, 
ale také společenství Večeře Páně. Tuto 
zkušenost však nikdy nelze prožívat 
ve virtuálním prostoru. Je to to nejužší 
společenství, ta nejintimnější zkušenost, 
kterou máme s naším Spasitelem a se se-
bou navzájem. 

O církvi by se jistě dalo psát mnohem 
více. Je to platforma pro vzájemné sdíle-
ní nejen víry, ale i životních břemen, pro 
zpověď a hledání odpouštění. Pro mla-
dé lidi je zde však ještě jeden význam-
ný faktor, který by církev měla přinášet, 
a to dobrý a přijímající kolektiv. Úkolem 
takového kolektivu je přinášet pozitiv-
ní vzory chování, což je v dospívajícím 
věku nesmírně důležité. 

Návrat k Bohu jako ke Stvořiteli
Víra ve Stvořitele je v současném svě-

tě zpochybňována a vysmívána. Okolní 
svět, včetně života a všech druhů ži-
vočišné a rostlinné říše je chápán jako 
důsledek působení neřízených evoluč-
ních procesů během velmi dlouhých 
časových období. Před Darwinem bylo 
mnoho vědců přesvědčeno o designu, 
čili o účelném uspořádání v oživené pří-
rodě. Nejvíce byl tento fenomén vnímán 
např. u velmi složitých orgánů, jakým je 
lidské oko. S nástupem Darwinovy vývo-
jové teorie byl design zpochybněn jako 
iluze, či pouhé zdání, které vzniklo v dů-
sledku dlouhodobého působení mutací 
a přirozeného výběru. 

Bible jasně mluví, že ve stvoření jsme 
schopni rozpoznat prvky designu, účel-
ného uspořádání. Apoštol Pavel píše 
Římanům: Jeho věčnou moc a  božství, 
které jsou neviditelné, lze totiž od stvoře-
ní světa vidět, když lidé přemýšlejí o  jeho 
díle, takže nemají výmluvu. (Ř 1,20) Pa-
vel pak pokračuje a ukazuje, že popření 
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této skutečnosti a nevzdání Bohu cti za 
stvoření má morální důsledky, které se 
projevují popřením lidské přirozenosti, 
zejména v sexuální oblasti. Návrat k vní-
mání designu, který je zrovna tolik pa-
trný v oblasti uspořádání reprodukčních 
orgánů a vůbec celého procesu rozmno-
žování – a to nejen u člověka, je jistě jed-
ním z prvků, jak si udržet duševní zdraví 
v tomto světě. 

Víra, že Pán Ježíš bude konečným 
vítězem 

Vývoj v současném světě, reálná vidi-
na války, rozpad rodiny, nástup umělé 
inteligence a hrozba celospolečenské 
kontroly v nás může vyvolávat pocity 
strachu, obav a ohrožení. Oprávněně si 
můžeme klást různé otázky týkající se 
budoucnosti. Za současnými celospole-
čenskými trendy jsou vlády a mocnosti 
(viz Ef 6,12). Z jedné strany jsou to kon-
krétní osoby, které investují obrovské 
peníze a chtějí mít zisky. Je za tím lidská 
nenasytnost a chamtivost, ale také du-
chovní mocnosti a duchovní síly, které 
ovládají tento věk. 

Známý apologeta John Lennox ve své 
knize 2084, kterou věnuje umělé inteli-
genci, a činí v ní určité předpovědi pro 
budoucnost, připouští, že by se lidmi vy-
vinutá superinteligence mohla realizo-
vat a naplnit způsobem, který Jan popi-
suje ve 13. kapitole Zjevení. Zde se píše 
o šelmě a o soše šelmy, která obdržela 
mimořádné lidské vlastnosti – socha 
obdržela život a začala mluvit (Zj 13,15). 
Takový vývoj by mohl vést k nastolení 
nevídané celospolečenské kontroly, ze 
které by nebylo úniku.

Když však čteme Zjevení Janovo, po-
případě jiná proroctví z Nového zákona, 
vyzařuje z nich jedna neochvějná jisto-
ta – vítězství bude na straně Pána Ježíše 

Krista, který nakonec zničí všechny tyto 
síly a mocnosti ovládající současný věk. 
Zvíře a falešný prorok skončí v ohnivém 
jezeře (Zj 20,10). Konečné vítězství je na 
Boží straně. Neměli bychom se proto 
nechat znepokojovat a paralyzovat růz-
nými lidskými prognózami a vidinami 
dalšího vývoje. Tento svět je nakonec 
v Božích rukou a vítězství je na Boží stra-
ně. A to je jeden významný – a řekl bych 
základní činitel, který nám může dovolit 
zachovat si duševní zdraví v tomto světě. 

Štěpán Rucki
zkrácená verze přednášky  

z Xcampu 2023

Rozhovor  
s Waltem Heyerem  

Jedním z hostů letošního XcamPu byl 
Walt Heyer z USA. Ve 42 letech podstou-
pil operativní změnu pohlaví a 8 let žil 
pod ženskou identitou. Změna pohlaví 
mu však nepřinesla uspokojení, proto 
se vrátil ke své přirozené mužské iden-
titě. Díky kontaktům s křesťany prožil ve 
stejné době i obrácení. Nyní slouží lidem 
s poruchou vnímání vlastní sexuální 
identity. Na XcamPu vyprávěl o svém ži-
votním příběhu, o své službě i o skuteč-
ných potřebách lidí s genderovou dysfo-
rií. Na závěr XcamPu jsme se ho doptali 
na podrobnosti ohledně některých věcí, 
které během seminářů či diskusního ve-
čera zmínil.

Walte, na XcamPu jsi nám vyprávěl příběh tvé 
tranzice (změny pohlaví) i  detranzice (návrat 
k  původnímu pohlaví), mluvil jsi o  roli církve 
i  o  tvém obrácení. Můžeš ještě připomenout – 
možná s většími podrobnostmi – jak tě Ježíš ob-



- 10 -

rátil, jak jsi ho přijal za svého Pána?
Ano jistě. Je to zajímavý příběh. Za-

čalo to tím, že jsem jako člověk závislý 
na alkoholu začal navštěvoval setkání 
Anonymních alkoholiků. Provázejí Vás 
na nich dvanácti kroky. Když jsem byl 
u čtvrtého kroku, probírali jsme s psy-
chologem můj život a modlili jsme se. 
Během modlitby mi dál Pán vidění. 
V něm jsem viděl Jeho samého, jak drží 
v náručí malé děťátko, a uvědomil jsem 
si, že to děťátko jsem já. Bylo to vzápětí 
poté, co jsme hovořili o věcech, které se 
mi v životě přihodily a které mě zranily 
a ohledně nichž jsme se i modlili. A Pán 
přišel a pozvedl mě jako malé dítě a řekl 
mi, že můj život byl vykoupen a obno-
ven. Víte, už předtím jsem věděl o Ježíši, 
chodil jsem do kostela od dětství. Ale to 
byl okamžik, kdy jsem se sklonil a vyzná-
val mé vlastní hříchy a odpouštěl jsem 
každému, kdo mě zranil – a právě teh-
dy Pán přišel. To bylo v roce 1990; je už 
to hodně dávno. Ale tehdy vstoupil do 
mého života Duch svatý. A já jsem mu 
začal sloužit.

Říkal jsi, že jsi od dětství chodil do kostela. Když 
ses ale rozhodoval pro operativní změnu pohla-
ví, jak jsi tehdy Boha vnímal? Popíral jsi Jeho 
existenci?

Ne já jsem Boha nikdy nepopíral. Ale 
měl jsem za to, že mi Bůh nerozumí, že 
nechápe mou situaci. Když se na věc dí-
vám zpětně, dochází mi, že problémem 
bylo to, že já jsem nerozuměl tomu, co 
se mi stalo. Když se změnila moje per-
spektiva, pochopil jsem, že to nebyl 
Bůh, kdo by mi nerozuměl, ale byl jsem 
to já, kdo nevěděl, že zneužití, která jsem 
prožil v raném dětství, zapříčinila ty ob-
tíže, jimiž jsem procházel. To byla velká 
změna a já jsem mohl vyznat: Pane, vím, 
že mi rozumíš. Mohl jsem před něho při-

nést moji bolest a on se mi zjevil a uzdra-
vil mě.

Když ses obrátil – jak ses zapojil do církve? Vím, 
že jsi zmínil, že nejprve tě jeden sbor odmítl, 
a teprve další sbor tě přijal…

Zapojit se do života církve bylo pro mě 
snadné. I když jsem byl odmítnut, stále 
jsem chodil do sboru. Lidé, kteří mě od-
mítli, mě nijak neovlivnili. Nezabránili mi 
v tom pokračovat. Byl to jejich problém, 
ne můj. Věděl jsem, že mě Pán miluje 
a že vykoupil a obnovil můj život. Pro-
to jsem chtěl jít životem dál, sloužit mu 
a oslavovat ho.

Čili byl jsi zaměřen na Ježíše, ne na lidi ve sboru...
Přesně tak.

Když mluvíme o  církvi, napadá mě otázka: Jak 
má církev problém transgenderu uchopit a pas-
toračně pracovat s  lidmi, kteří zápasí se svoji 
pohlavní (genderovou) identitou?

Myslím, že pro církev je nejdůležitější, 
aby si uvědomila, že to celé není o tran-
sgenderu. Církev, která se bude stále za-
měřovat na transgender, nebude schop-
na těmto lidem pomoci. Na co já jsem 
přišel, je to, že my jako církev si musíme 
uvědomit, že jsme všichni hříšníky. Kaž-
dý, kdo přijde do sboru, je hříšník. Hře-
šíme jen různými způsoby. Jako církev 
máme dva úkoly. Jedním je rozpoznat 
lidi, kteří přicházejí do církve s otevře-
ným srdcem, aby byli vykoupeni. Ale 
také musíme rozpoznat lidi, kteří jsou 
vzdorní; je i mnoho takových lidí, kteří 
přicházejí do sborů. Přicházejí do sborů, 
ale nechtějí být vykoupeni. Transgender 
lidé často chtějí jen církvi něco dokázat, 
ale nechtějí přijmout Krista do svých ži-
votů. Církev musí být zkušená, aby roz-
poznala, kdo je kdo. Ten, kdo je vzdorný, 
se totiž nemůže změnit. Velmi rád mám 
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text Římanům 12,1–2: Vybízím vás tedy, 
bratři, skrze milosrdenství Boží, abyste vy-
dali svá těla v oběť živou, svatou a příjem-
nou Bohu; to je vaše rozumná služba Bohu. 
A nepřipodobňujte se tomuto věku, nýbrž 
proměňujte se obnovou své mysli, abyste 
mohli zkoumat, co je Boží vůle, co je dob-
ré, přijatelné a dokonalé. Je to text, který 
hovoří o těle, a to je něco, na co se skupi-
na transgender lidí zaměřuje. Myslím si 
nicméně, že nejdůležitější věcí při práci 
s transgender lidmi je vztah. Musíme si 
vytvořit vztahy s těmito lidmi, a zjistit, 
co se jim přihodilo, zda jejich transgen-
derové touze předcházelo sexuální zne-
užití anebo emocionální zneužití, nebo 
co se jim prostě stalo. Naším úkolem 
je opustit transgender a posunout se 
k tomu, co se jim přihodilo, a ukázat jim, 
že Pán Ježíš je může uzdravit z toho, co 
je zranilo.   

Je to již tvoje druhá návštěva v České republice. 
Jak se u nás cítíš? Jaké jsou tvé dojmy? 

Když jsem přijel do České republiky po-
prvé, bylo to úžasné. Hovořil jsem tehdy 
v parlamentu, setkal jsem se s lidmi z Ali-
ance pro rodinu a dalšími skupinami lidí. 
Vítek [Šťastný] mě zavedl do několika 
sborů, kde jsem mohl mluvit. A i když ta 
návštěva kvůli covidu skončila předčas-
ně, bylo to několik naprosto fantastic-
kých dní. A stejně to pociťuji i nyní. Když 

jsem tady přijel a uviděl tábor a mladé 
lidi, byl jsem nadšen. Mám rád mladé 
lidi, protože oni mohou změnit svět. Na 
nás starších je, abychom je učili a vedli 
k Pánu. Celý ten týden byl fantastický, ať 
už vzpomenu vystoupení v Polsku, roz-
hovor s novinářem [Danielem Kaiserem 
z Echo24], nebo čas strávený s Danielem 
Blackem [českým youtuberem, který 
sám prošel operativní změnou pohla-
ví]… Všechno to je pro mě znamením, 
že Pán Ježíš nás svedl dohromady. Celý 
tento týden byl nádherným a silným zá-
žitkem.

Víme, že hodně cestuješ po světě a  přednášíš, 
máš webové stránky, píšeš knihy… Jaké máš 
plány do budoucna?

V USA jsou dvě velké organizace, které 
uvažují o tom, že by mě vzaly do svého 
pracovního kolektivu. Stal bych se tak 
součástí větší skupiny s větším dosa-
hem. Takže bych poprvé dělal svou služ-
bu v rámci zaměstnání. Organizace by 
převzala moje webové stránky, které by 
vylepšila, a poskytla lidi, kteří by mohli 
odpovídat na otázky. Dosud jsem svou 
službu dělal jen se svou manželkou, 
bez jakýchkoli dalších zaměstnanců, 
a stávalo se to stále náročnější. Takže 
tyto organizace mi dají možnost získat 
mnoho dalších spolupracovníků a rozší-
řit tu službu. Dále bych se chtěl více za-
měřit na vyučování. Chci více vyučovat 
v církvích, jak pomoci lidem, kteří bo-
jují s problémem transgenderu. Jednak 
chci navštěvovat sbory, jednak natočit 
instruktážní videa a napsat instruktážní 
knihu. Čili moje služba se nezastavuje, 
ale rozrůstá se. 

Což je skvělé, díky Bohu za to. A tobě děkuji za 
rozhovor.

Ptal se Daniel Spratek

Walt Heyer
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Boží volání

Byla neděle, 16. července 2023 a na 
XcamPu se všichni těšili na první evan-
gelizaci. Velký stan byl plný mladých 
i starších, doprovodná skupina zpívala 
písně na oslavu svatého Boha, poté jsme 
poslouchali svědectví Petra Kamence, 
ředitele rádia Pokoj, o Boží moci v jeho 
v životě.

V průběhu Petrova vyprávění se náhle 
zatáhlo, zvedl se silný vítr a v plné síle 
udeřila bouře. Vichr lámal větve stro-
mů, zničil několik stánků i malých stanů. 
V hlavním stanu, kde nás bylo více než 
1000 s převahou mladých, bratři zakry-
li všechny vstupy a všichni jsme čekali, 
co bude následovat. Po blesku a silném 
zahřmění jsme se ocitli bez elektrického 
proudu. 

Na původně plánovanou evangeliza-
ci už tenkrát nedošlo. V bouři a vichřici 
promlouval sám Bůh. Když se řádění živ-
lů utišilo, uvědomili jsme si, že Bůh nás 
zachránil. Velký stan nápor větru a deště 
vydržel. S bázní a vděčností jsme pře-
mýšleli nad smyslem svých životů. 

Bůh má veškerou moc na nebi i zemi, 
Bůh poroučí větru, dešti a chce, aby ni-
kdo nezahynul, ale přijetím Pána Ježíše 
Krista měl věčný život. 

Po dramatickém úvodu mohl XcamP 
v poklidu a s Božím požehnáním pokra-
čovat až do konce.

Jsem Pánu vděčný za toto Boží dílo, kde 
hlavně mladí mohou zažívat dotyky Bo-
žího slova, čerpat ze vzájemného spole-
čenství, zamýšlet se nad životem, hledat 
jeho smysl, najít a osobně přijmout Pána 
Ježíše Krista a učit se žít s ním v prav-
dách Božího slova.

Chci poděkovat všem, kteří na tomto 
Božím díle pracují, a že jich je! Od stav-
by hlavního stanu a celého stanového 

městečka včetně zázemí, přes zjištění 
ubytování, ozvučení, zdravotní služby, 
vynikající kuchyně, po duchovní pro-
gram, semináře, skupinky, hudební pro-
gram, sportovní aktivity... a další služby, 
za vším stojí tým XcamPu.

Jelikož mohu být z Boží milosti součástí 
tohoto díla od jeho začátku, vím, co to 
obnáší.

Všichni, kteří pracují ve velikém týmu 
XcamPu, jsou skuteční evangelisté. Pán 
Ježíš o každém z vás ví a modlím se, ať 
vám všem bohatě požehnává. Děkuji 
také těm, kteří toto Boží dílo podporuje-
te finančně i modlitebně.

Jsem rád, že mnohým mladým záleží 
na jejich nevěřících přátelích, spolužá-
cích, sousedech, které zvou na XcamP, 
kde mají příležitost poznat jediného, ži-
vého Boha, Pána Ježíše Krista. Navíc tam 
vznikají hluboká přátelství, řeší se mno-
hé osobní problémy a máme možnost 
zažívat doteky Božího požehnání, které 
nám Pán zaslíbil a nabízí ve svém Slově.

Na závěr trochu statistiky: letos bylo 
na XcamPu ubytovaných 424 účastníků. 
Dojíždějící nejsou evidováni. Účastní-
ci se sjeli z celé České republiky, kromě 
kraje Vysočina. Z Varnsdorfu to měli 
k nám nejdál. Ze zahraniční jsme uvítali 
účastníky z Polska a Slovenska.

Na výzvu reagovalo devět osob a různé 
problémy s duchovními poradci řešilo 
minimálně 14 účastníků (tyto rozhovory 
se neevidují).

Pokud by si někdo chtěl poslechnout 
program XcamPu 2023, je k dispozici na 
stránkách xcamp.cz.

Milan Pecka
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Chvála v bouři 

Letos jsem měl možnost se účastnit 
XcamPu, což je křesťanský, multižánrový 
festival. Začínal v sobotu 15. 7. a kon-
čil taktéž v sobotu 22. 7. Mohu hned 
v úvodu říci, že to byl Bohem velice po-
žehnaný čas. Zažili jsme tam spoustu 
momentů, ve kterých k nám Bůh mohl 
promlouvat. Měli jsme skvělé evange-
lizace, semináře, přednášky a jiné části 
programu. Chtěl bych ale vyzdvihnout 
jeden moment/událost, která se během 
XcamPu udála. V neděli, což byl druhý 
den XcamPu, se přes Smilovice prohnala 
veliká bouře. Nešlo pouze o silný déšť, 
ale také i silný vítr a dovolil bych si říci, že 
téměř až vichřici. Spojení silného větru 
a akce, kde se vše odehrává pod stany, 
není dobrá kombinace. V dětském sta-
nu, ve kterém se mnoho z nás v danou 
chvíli nacházelo, vypadly v době bouřky 
tyče z pantů, které měly držet konstruk-
ci. Těžké předměty, které by správně 
měly zůstat ležet na zemi, se vzduchem 
pohybovaly, jako by nic nevážily. V tu 
chvíli mnoho z nás, a dalo by se říci, že 
všichni prožívali strach. Po nějakém čase 
se bouře uklidnila a mnoho z nás se pře-
sunulo do hlavního stanu, který byl také 
bouřkou zasažen. Nejel proud a nevě-
dělo se, co se bude dít. V ten moment 
se ale doprovodná skupina, která nás 
provázela chválami během programů, 
chopila slova, a i když nejelo ozvučení, 
mikrofony a jiné zařízení, tak si sedli do-
předu na pódium a začali hrát na kytary 
a chválit Pána písněmi. Postupně k nim 
přicházelo více a více lidí, kteří s nimi 
taktéž začali zpívat chvály. V ten mo-
ment, kdy nás tam tolik stálo a chválilo 
Pána, ze mě všechen strach opadl. Vše-
chen strach zmizel a byl nahrazen Božím 
pokojem. Věřím, že jsem nebyl jediný, 

kdo to takhle pocítil. Do konce bouřky 
jsme tak společně chválil Pána a byl to 
neskutečně požehnaný čas. Ačkoli jsme 
se strachovali o to, co s námi bude, tak 
se o nás Bůh v dané situaci postaral a dal 
nám svůj pokoj. Byl to silný moment 
XcamPu 2023 a věřím, že mnohým z nás 
utkví na paměti delší dobu. 

David Krop

 
Pohled zpět zakázán?

Poslouchal jsem za volantem mého 
auta rozhovor redaktorky s nějakým 
hostem. Vlastně nevím, kdo byl ten host 
a ani to, která redaktorka to byla. Ale za-
znělo tam kupodivu biblické slovo. Kdo 
položí ruku na pluh a  ohlíží se zpět, není 
způsobilý pro království Boží. (L 9,62)

Silné slovo, byť opravdu nepatří k těm 
nejsnadnějším. Tušíme jeho radikalitu. 
Opravdu lze o tom docela zásadním 
způsobem přemýšlet. Pokud se tady 
jedná o něco tak velikého, jako je Krá-
lovství Boží, není to lecjaká věc. Možná 
jsme je slyšeli už stovky krát a vlastně 
nevíme, co si máme s tím radikálním slo-
vem počít. Čteme a nic to s námi nedělá. 
Je to zdánlivě cizí příběh, na který jsme 
si zvykli tak dalece, že nás nechává ne-
změněné. 

Tento text je krásný, hluboký, neskuteč-
ně radikální a moudrý. Je o následování. 

Následující slova jsem slyšel od větši-
nou mladých lidí mnohokrát. Slova – Pů-
jdu za Ježíšem – si pamatuji moc dobře. 
Naše slovo je zasazené do tři Ježíšových 
replik:

Když se ubírali cestou, řekl mu kdosi: 
„Budu tě následovat, kamkoli půjdeš.“ Ale 
Ježíš mu odpověděl: „Lišky mají doupa-
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ta a  ptáci hnízda, ale Syn člověka nemá, 
kde by hlavu složil.“ Jinému řekl: „Násle-
duj mne!“ On odpověděl: „Dovol mi, Pane, 
abych šel napřed pochovat svého otce.“ 
Řekl mu: „Nech mrtvé, ať pochovávají své 
mrtvé. Ale ty jdi a všude zvěstuj království 
Boží.“ A jiný mu řekl: „Budu tě následovat, 
Pane. Ale napřed mi dovol, abych se roz-
loučil se svou rodinou.“ Ježíš mu řekl: „Kdo 
položí ruku na pluh a  ohlíží se zpět, není 
způsobilý pro království Boží.“ (L 9, 57–62)

Jsem starý chlap. Kolikrát jsem to sly-
šel? Budu následovat Pána Ježíše. Pán mi 
řekl, že mám jít na misii. Pán Bůh mi uká-
zal, že moje služba je tam a tam. Někdy 
bych sice reklamoval svoje pochybnosti, 
ale většinou ono budu následovat je pro-
neseno tak razantně, že raději to nechá-
vám být se slovy uvidíme. 

Zcela konkrétně: Pán Bůh mi řekl, že 
mám odejít ze stávajícího společenství 
a  založit prorocký sbor. Odcházíme. Po 
několika málo rocích není ve městě 
nový prorocký sbor, ale naopak mnozí 
lidé odešli od křesťanství. Kolikrát jsem 
to slyšel: Půjdu za tebou, kamkoliv pů-
jdeš? Ježíš řekne: …ale já ti nezajistím by-
dlení, stravu, vlastně neslibuji ti nic. Jak to 
s těmi lidmi dopadlo? Nevíme, ale výzva 
je tady zcela jasná a zřejmá. A nedá se 
ji ignorovat. Ano, řekne jiný, ale nejdříve 
si musím něco neskutečně důležitého 
zařídit. Ano, řekne někdo, ale rodina je 
přednější. 

Pán Ježíš neslibuje ani kvalitní spánek. 
Neprospaná anebo špatně prospaná 
noc není nic příjemného. Kdysi mi na tá-
borech nevadilo spaní na zemi, třeba na 
karimatce rozložené na betonu, kdysi mi 
to šlo. Stočil jsem si kalhoty pod hlavu 
a bylo to. Kdysi to byla radost, teď je to 
opravdová oběť. Pokud jsi zvyklý na to 
svoje, na svoji postel, na svoje papuče, 
na svoje křeslo, pohodu, můžeš mít pro-

blém s následováním. To ale není celé. 
Obecně jako kdyby Ježíš řekl: Pokud si 
opravdu neumíš představit, že budeš 
dělat věci jinak, pokud nejsi ochoten 
akceptovat pro mé Království změny ve 
svém životě, tak máš problém. Sice de-
klaruješ následování, ale pro následová-
ní nejsi způsobilý. Pokud nezvládneš ne-
pohodlí, tak nemám pro tebe práci. Pak 
jsou další Ježíšovy odpovědi: Na námit-
ku o pochování otce a rozloučení s rodi-
nou také slyšíme slova, která bychom asi 
nečekali. „Ať si mrtví pochovávají mrtvé“, 
řekne Pán Ježíš a pak následuje naše slo-
vo s pluhem. Zopakujme si jej: Kdo položí 
ruku na pluh a ohlíží se zpět, není způsobi-
lý pro království Boží.

Ježíš řekne: Já jsem ten První, já jsem 
Tvá priorita. Ať si mrtví pochovávají mrt-
vé. To je tak tvrdé slovo, že jej nelze pře-
skočit. Nelze jej dát do uvozovek a říct: 
To se nás netýká. Nevím, ale zcela určitě 
to muselo lidem kolem Ježíše opravdu 
trhat uši i srdce.

Mám jedno nedokonalé, ale pravdivé 
přirovnání. Byl jsem na dorostovém tá-
boře. Moje tři dcery také. Najednou tele-
fon. Janka mi s pláčem sděluje, že jsme 
přišli o naše nenarozené dítě. Ptám se: 
Mám se vrátit? Ne, tvoje místo je tam. 
Pak jsme se s dcerami modlili. Nebylo 
to nikterak jednoduché. Kdo položí ruku 
na pluh a ohlíží se zpět, není způsobilý pro 
království Boží. O co Ježíši šlo?

Pluh je něco, co znám z mládí. Tuším, 
že za čas nebude jednoduché toto při-
rovnání vůbec vysvětlit. Asi bych s tím-
to obrazem mezi mladými neuspěl. Jak 
vysvětlit, že bylo opravdu náročné, jít 
za pluhem? Je to pěkná dřina. Orba je 
opravdu práce pro chlapy. Nedá se to 
dělat bez určité síly a umění. Nedá se 
u pluhu otáčet za sebe. Já jsem se ka-
ždopádně neotáčel. Měl jsem docela 
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dost práce sám se sebou. Na pluhu není 
zpětné zrcátko. Důležité je to, co je před 
oráčem.

V čem je problém? Proč při orbě, při 
práci se nemáme dívat zpět? 

Teď je čas na aplikaci přečteného. Tře-
ba tím, že vzpomínáme na staré dobré 
časy. Můj obchodní partner řekl před 
časem: Golgene Zeit ist weg. Řekneme 
s nostalgii: Bylo to tak krásné, tak požeh-
nané. Sleduji celou ztracenou generaci 
podnikatelů. Těch devadesátkových. 
Měli vše: peníze, kontakty, obchody, 
ale nic nemají. Většinou ani nepředali 
ani neprodali svoje firmy. Proč? Hleděli 
a někdy i hledí stále do zpětného zrcát-
ka. Nezajímá je to před nimi, zapomína-
jí, že musí ještě orat. Libují si v pohledu 
zpět. Pohledu přes rameno na zorané 
pole. Koukají se za sebe do minulosti. 
Opravdu není řešením vzpomínat na 
staré dobré časy a zapomínat na ty ny-
nější.  Někteří zjišťují, že to zorané pole 
za námi by mělo být lepší. A dochází 
k závěru, lepší to už nebude. Nefunguje 
to, tak jdu pryč. Utíkám. Koukají s hrdos-
tí na minulé úspěchy a srovnávají je s ne-
radostným dneškem.   

Ale tím nejhorším zapovězeným po-
hledem zpět je neodpuštění. Pokud žiji 
v neodpuštění, mám problém. To je ten 
nejhorší pohled zpět. Slýchávám, jak 
lidé popisují situace, které se staly před 
padesáti léty. Vyprávějí o hříších lidí. Ně-
kdy pouze a jenom o jejich trapnostech. 
Jako, že někdo si při slovu na biblické 
hodině špatně zapnul poklopec. Kdy to 
bylo? Před desítkami let. Stále se tomu 
diví, stále se tomu smějí. A uniká jim 
dnešek. Pokud vzpomínám po desítky 
let křivdy, tak opravdu sice držím v ru-
kou pluh, ale dívám se do zpětného zr-
cátka.

Je to můj příběh. Jsme vyzváni: Dívej-

me se dopředu. S vírou, která dává naší 
orbě pohon, sílu. S naději, která se ne-
vzdává, i když nevidí výsledky. S láskou 
k Bohu i lidem.

Mnozí, když slyší takové pozvání do 
služby, jdou. Někdy se ale začnou otá-
čet za sebe. Ptají se sami sebe: Stálo to 
za to? Otáčejí se, byť mají ruku na plu-
hu, vzpomínají skutečné i domnělé křiv-
dy: Zapomněli mi poděkovat za službu; 
Urazili mne; To jim neodpustím; Nikdy to 
už nebude ono. Ale Pán Bůh řekne: Kdo 
položí ruku na pluh a  ohlíží se zpět, není 
způsobilý pro království Boží.

Zve nás ke službě s pohledem na Ježí-
še. A to stojí za to. 

Zbyšek Kaleta

Rowland Bingham

Dětství
Rowland Bingham byl anglický misio-

nář a zakladatel misijní organizace SIM 
(Sudan Interior Mission) působící v Africe. 
Narodil se v roce 1872 ve Velké Británii 
ve městě East Grinstead. Jeho dětství vý-
razně poznamenalo úmrtí otce. Aby ro-
dina dokázala vyžít, začal Rowland pra-
covat ve svých třinácti letech jako učitel 
ve vesnické škole. V té době se účastnil 
bohoslužeb v presbyteriánské církvi 
a evangelizačních setkání Armády spá-
sy, kde se během jednoho setkání obrá-
til. Později opustil své zaměstnání právě 
kvůli účasti na těchto bohoslužbách. 
Škola, ve které učil, měla totiž silné vaz-
by na Anglikánskou církev a nemohl zde 
učit učitel, který nepatřil do Anglikánské 
církve. V šestnácti letech odplul do Ka-
nady. Tam si našel práci na farmě poblíž 
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Halifaxu a následně se po roce přestěho-
val do Toronta, kde se připojil k místní 
Armádě spásy. Během služby v ulicích 
města, kdy rozdával evangelizační bro-
žurky, potkal kazatele Johna Salmona, 
který mu nabídl další teologické vzděla-
ní a práci asistenta v kapli Betanie. 

Súdán, první pokus
O Súdánu (region oddělující Saharu 

a Sahel od vlhkých tropů) se poprvé do-
zvěděl prostřednictvím jisté starší ženy. 
Ta ho jednoho dne po skončení sbo-
rového setkání pozvala k sobě domů 
na oběd. Vyprávěla mu o svém synovi 
Walteru Gowansovi, který měl vizi za-
sáhnout evangeliem Súdán. Na konci 
rozhovoru se ho zeptala, zda se chce při-
pojit k synovi. Toto vůbec nečekal, začal 
hodně přemýšlet a modlil se. Další den 
už byl rozhodnutý, pojede do Afriky! Ve 
věku dvaceti jedna let, po čtyřech le-
tech na americkém kontinentu se vrátil 
do Anglie, aby se setkal s Walterem Go-
wansem. Cestou potkal jiného křesťana 
Thomase Kenta. Ukázalo se, že studoval 
spolu s Walterem Gowansem a byl rov-
něž rozhodnutý se k nim připojit. 

Po příjezdu do Anglie začali hledat 
prostředky na cestu do Afriky. Žádná 
z misijních organizací ve Velké Británii 
je nechtěla podporovat. Důvodem bylo, 
že většina misionářů v Africe zemřela, 
nejčastěji v důsledku infekčního one-
mocnění. Afrika byla tehdy nazývána 
pohřebištěm bílého člověka. Museli se 
proto spoléhat na podporu jednotlivců. 
Protože nenašli žádnou misijní organi-
zaci, která by je přijala mezi sebe, zalo-
žili vlastní s názvem SIM (Sudan Interior 
Mission, Súdánská vnitřní misie). V roce 
1893 vypluli z Velké Británie do Afriky, 
konkrétně do města Lagos v Nigérii. 
Tam se setkali s vedoucím metodistické 

misie, který je od jejich plánů odrazoval. 
Řekl jim, že Súdán nikdy neuvidí. Krátce 
po příjezdu Rowland Bingham onemoc-
něl malárií. Kvůli jeho nemoci se misijní 
trojice rozhodla, že Rowland zůstane 
v Lagos a bude vést misijní základnu 
a zbylí dva, Walter Gowans a Thomas 
Kent se vydají do vnitrozemí, konkrét-
ně do města Bida. Jakmile se Rowland 
uzdravil, začal podnikat několikadenní 
výpravy po okolí. Jednou z nich byla 
cesta do muslimského města Iwo. Tam 
ho lid, který vzbouřil vůdce mešity, chtěl 
ukamenovat. Avšak když jim dal vůdce 
signál k útoku, padl na lid velký strach, 
takže se nikdo nepohnul a Rowland 
mohl odejít v bezpečí zpět. 

Krátce poté došlo ke dvěma tragickým 
událostem. Thomas Kent a následně 
Walter Gowans onemocněli a zemřeli. 
Po těchto událostech Rowland Bing-
ham odcestoval zpět do Kanady. Zůstal 
jediným členem organizace SIM. Ptal 
se Boha, proč ti, kteří chtěli nést evan-
gelium do temnot tohoto světa, museli 
zemřít hned na začátku cesty. Tehdy byl 
povzbuzen matkou Waltera a jejím od-
hodláním přinést evangelium do míst, 
kde její syn zemřel.

Druhý pokus
Po návratu z Afriky začal pracovat jako 

pastor ve státě New York. Rovněž poznal 
svou budoucí manželku Helen Blairo-
vou, která měla stejné misijní nadšení 
jako on. Získávání prostředků pro misii 
bylo stále velmi obtížné. Sbory nechtě-
ly podporovat práci v Africe, kde v mi-
nulosti všichni jejich misionáři zemřeli. 
Avšak postupným vlivem jeho práce se 
nastavení sborovníků začalo měnit. Na 
bankovním kontě SIM bylo nadále velmi 
málo peněz. Tehdy se Rowland rozhodl, 
že tyto peníze nebude používat ke své-
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mu vyžití. S manželkou se spoléhali pou-
ze na Boží pomoc. Často se stávalo, že 
měli málo jídla, ale nikdy se nestalo, že 
by museli usednout k prázdnému stolu. 
Pán Bůh vždy uspokojil jejich základní 
potřeby. Později opustil práci pastora 
a přestěhoval se do Toronta. Tam vysvitly 
první známky naděje pro misii. Přihlásili 
se dva mladí misionáři. S nimi následně 
znovu odplul do Afriky. Po příjezdu opět 
onemocněl těžkou formou malárie. Mu-
sel odjet zpět do Londýna. Po návratu 
obdržel dopis od misionářů s tím, že se 
vracejí a práce ve vnitrozemí Afriky není 
možná.

Třetí pokus
Ani po druhém neúspěchu to Rowland 

Bingham nevzdal. Nadále promlouval 
o misii a sháněl potřebné prostředky. 
K velkému překvapení se přihlásili další 
čtyři muži, kteří chtěli odjet do Afriky. 
V roce 1902 se konečně podařilo zalo-
žit první misijní základnu. Nacházela se 
osm set kilometrů ve vnitrozemí ve měs-
tě Patigi. V tomto období bylo zjištěno, 
že malárie je přenášena komáry a za-
čaly se používat ochranné prostředky. 
I přesto se práce rozvíjela velmi pomalu 
a většina misionářů byla nucena vrátit 
se domů. Z pohledu Rowlanda mu misie 
v Africe připadala, jako by udělal jeden 
krok tam a dva kroky zpátky. V mezidobí 
začal vydávat časopis Evangelical Chris-
tian a založil křesťanské vydavatelství 
Evangelical Publishers. Celý zisk vydava-
telství byl věnován na misijní účely. Roky 
ubíhaly a SIM se začala pomalu rozrůs-
tat, připojili se další členové. 

V roce 1914 Rowland navzdory probí-
hající první světové válce opět navštívil 
Afriku. Nadále na své cesty nevyužíval 
peníze z fondu SIM. Když se ho někdo 
zeptal na finanční situaci, vždy odpoví-

dal: „Když se starám o Pánovy záležitosti, 
On o mě štědře pečuje.” Opravdu neměl 
nikdy nouzi. Když potřeboval peníze na 
cestu do Afriky, z ničeho nic přišel dopis 
s šekem. A tak se mohl znovu vrátit do 
Nigérie. Tam šest měsíců obcházel osm 
existujících misijních stanic. Největším 
zážitkem pro něj byla účast na křtu více 
než stovky křesťanů. Nyní po dvaceti 
jedna letech viděl na vlastní oči velké 
ovoce této služby, pro kterou musel 
snášet tolik těžkostí. Následně napláno-
val výpravu do teritoria Tangale. Bylo to 
místo, kde ještě nikdo nehlásil evangeli-
um. Představitel britské vlády jim nedo-
poručoval tam jít kvůli probíhající válce. 
Výprava byla opět komplikována závaž-
ným onemocněním jeho spolupracov-
níků, tentokrát úplavicí. Jelikož všichni 
přežili a nesetkali se s nepřátelským 
nastavením domorodců, přišli s myšlen-
kou vyslání misionářů do této oblasti na 
stálo. V roce 1915 se Rowland Bingham 
vrací zpět do Kanady. Misie nadále po-
kračuje a v roce 1918 už má v Africe čty-
řicet pět členů. 

Cesta okolo světa a Etiopie
Mezitím Rowland zakládá školu s inter-

nátem pro děti misionářů v Kanadě. Po 
ukončení první světové války vyjíždí na 
cestu okolo světa, kde vypráví křesťa-
nům o misijní činnosti. Putuje po Evro-
pě, Africe, Asii a končí v Austrálii a na No-
vém Zélandu, kde zakládá nové oddíly 
SIM. Při návratu si uvědomuje, jak nároč-
ná bude cesta pro misionáře z Oceánie 
až do Nigérie. Začíná se modlit o začátek 
služby ve východní Africe. 

Po návratu do Kanady pročítá posled-
ní vydání časopisu Evangelical Chris-
tian. Zaujme ho jeden článek od lékaře, 
zakladatele nemocnice v Etiopii Toma 
Lambie. Zanedlouho se s ním seznámí 
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a nakonec se obě misijní organizace 
sloučí do jedné. Jejich společným cílem 
je misie v Etiopii. 

Začíná také organizovat mezideno-
minační konference v Kenswick. V roce 
1929 znovu navštěvuje všechny misijní 
stanice v Nigérii. V tomto období již fun-
guje i na území Tangale, kde před pat-
nácti lety byl poprvé a hrozila mu smrt. 
Nyní se účastnilo bohoslužeb tisíc pět 
set křesťanů! V dalším roce se vydal na 
cestu napříč Afrikou z Nigérie do Etiopie. 
Tam se setkal s Tomem Lambie a navští-
vil tamní misijní stanice. Zároveň byli na 
audienci u příštího císaře Etiopie Haile 
Sellasieho, který podporoval jejich práci. 

V roce 1935 měl Rowland Bingham 
vážnou dopravní nehodu, kdy vyletěl 
přes přední sklo a utrpěl četné zlome-
niny. Rok trvala jeho rekonvalescence. 
V tom samém roce zahájil útok Benito 
Mussolini s italským vojskem na Etiopii. 
Všichni misionáři SIM se rozhodli zůstat, 
bez ohledu na cenu, jakou by měli za to 
zaplatit. Po nějaké době přestaly přichá-
zet jakékoliv informace z Etiopie. V roce 
1938 byli nuceni opustit Etiopii všichni 
zahraniční misionáři. 

Během druhé světové války Rowland 
Bingham zakládá další organizaci urče-
nou pro křesťanské vojáky. Pronajímal 
a budoval domky, kde se mohli scházet 
vojáci na biblické studium. V roce 1942 
Etiopie získává nezávislost a do země 
se vrací spřátelený císař Haile Sellasie. 
Během okupace došlo k překvapivě vel-
kému rozmachu křesťanství. Když misi-
onáři ze SIM opouštěli Etiopii byly tam 
tři sbory se sto padesáti členy, nyní po 
jejich návratu jich bylo okolo devíti tisíc. 
Rowland Bingham byl velmi aktivní do 
své smrti v roce 1942.

Shrnutí
Služba Rowlanda Binghama byla velmi 

různorodá. Díky jeho službě bylo mno-
ho lidí v mnoha regionech světa zasaže-
no evangeliem. SIM, křesťanské vydava-
telství, časopis, konference v Kenswick, 
křesťanské sdružení pro vojáky a mnoho 
dalších. Povzbudivá je jeho vytrvalost 
a důvěra Pánu Bohu.

Stanislaw Rucki

Konference biblického 
poradenství  

v Teplicích nad Metují
Letos v létě jsme se s rodinou již po-

druhé zúčastnili Konference biblického 
poradenství pořádanou manželi Farní-
kovými. Konference má v Česku dlouho-
letou tradici a vždy jsou jejími účastníky 
křesťané ze spousty denominací napříč 
celou Českou republikou, ale i ze Sloven-
ska. Letos měla konference okolo 165 
účastníků z nejrůznějších sborů a deno-
minací (mezi nimi i několik rodin z naší 
církve). Bylo pro nás radostí nejen po-
slouchat kvalitní biblické vyučování, ale 
také zažít krásné společenství s křesťany 
z jiných církví, společně se s nimi modlit 
a chválit Pána Boha. Povzbudilo nás sly-
šet společně živě a hlasitě zpívat křesťa-
ny z rozmanitých částí naší republiky. 

Co se týče vyučování, letos se konfe-
rence věnovala manželství. Mohli jsme 
si vyslechnout přednášky např. ohledně 
role muže a ženy, komunikace v manžel-
ství, ale i o tom, jak se potýkat s problé-
my, které mohou v manželství nastat – ať 
už s financemi, sexuálním hříchem nebo 
při domácím násilí. V neposlední řadě se 
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probíralo téma rozvodu. Přednášejícím 
byl Dr. James Newheiser, zkušený po-
radce s dlouholetou praxí, který přiná-
šel silné svědectví o tom, jak důsledné 
uplatňování biblických principů a po-
slušnost Pánu Bohu přináší do manžel-
ství uzdravení, nápravu Bohem daných 
rolí a růst rodin do Kristovy podoby. Po 
každém dlouhém dni plném přednášek 
jsme si nadšeně povídali o tom, co nás 
povzbudilo, i o oblastech, ve kterých po-
třebujeme jako manželé růst. 

Konference trvala celkem čtyři dny, bě-
hem kterých byl připravený velice kvalit-
ní program pro děti. O děti se staral tým 
z USA, a tak měly naše děti takový malý 
English Camp s biblickými lekcemi. Do-
dnes si děti pamatují spoustu anglických 
výrazů a zpívají nám doma anglické pís-
ně. Dvě odpoledne byl vyhrazen čas na 
program pro ženy. Manželka přednášejí-
cího si pro ženy připravila přednášky na 
téma Zvládání rodinné krize a Osamělá 
manželka. K celkové příjemné atmosfé-
ře přispívalo dobré jídlo a možnost vy-
cházek po malebném okolí. Zkrátka celá 
naše rodina byla z konference nadšená 
a těšíme se, dá-li Pán, že se příští konfe-
rence, která bude za dva roky, opět zú-

častníme. Doufáme, že se k nám přidají 
další rodiny z našich společenství.

Daniel a Petra Tomalovi

Aktuality ze světa

SRN. V roce 2022 vystoupilo z římskoka-
tolické církve 522 821 členů. Z evange-
lické církve odešlo přes 380 tisíc členů. 
Rok 2022 byl rokem, kdy souhrnný po-
čet evangelíků a katolíků poprvé klesl 
pod 50 % celkového počtu obyvatel Ně-
mecka.
ČR. ČNB letos vydala stříbrnou pamětní 
minci k 500. výročí narození Jana Blaho-
slava, biskupa Jednoty bratrské.
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Velká Británie. Anglikánská církev 
v Anglii a Walesu odmítla investice do 
společností spojených s výrobou fosil-
ních paliv. V prohlášení z června uvedla, 
že se zbavuje investic do fosilních paliv 
kvůli rostoucím obavám ze změny kli-
matu a hrozbám, které představuje pro 
život a planetu.
USA. Nejvyšší soud v červnovém roz-
sudku ve věci 303 Creative v. Elenis uvedl, 
že svoboda projevu zahrnuje i svobodu 
grafičky neposkytovat grafické služby 
pro propagaci homosexuálního manžel-
ství. Rozhodnutí bylo přijato šesti hlasy 
proti třem.
ČR. Novým sídelním biskupem ostrav-
sko-opavské diecéze se stal dosavadní 
apoštolský administrátor Martin David. 
V pořadí druhému biskupovi diecéze je 
52 let, pochází z Čeladné.
Svět. Během 53. zasedání Rady OSN pro 
lidská práva (UNHRC) byla zveřejněna 
zpráva, která tvrdí, že náboženská svo-
boda se může dostat do konfliktu s prá-
vy LGBT osob. Zpráva navrhuje, že by 
vlády měly v takových případech vynu-
covat a sankcionovat církve a nábožen-
ské společnosti, které nedodržují normy, 
stanovené ve prospěch LGBT lidí.
USA. V červenci zasedala synoda (shro-
máždění) Luterské církve Missourské 
synody. Prohlásila za zrušené dosavadní 
společenství s Japonskou luterskou círk-
ví (důvodem je skutečnost, že Japonci 
začali ordinovat ženy na pastorky). Nově 
LCMS založila společenství s Evangelic-
kou luterskou církví v Jižním Súdánu, 
Luterskou církví Ugandy, Evangelickou 
luterskou církví Ukrajiny a Misijní diecézí 
ve Finsku
ČR. Dne 23. 7. 2023 zemřel Ján Ostroluc-
ký. Bylo mu 90 let. Pohřben byl ve Slez-
ské Ostravě. Dlouhá léta byl šéfredakto-
rem čtvrtletníku Živé slovo a vedoucím 

nakladatelství A–Alef. Roku 1991 převzal 
vyznamenání Spravedlivý mezi národy 
za záchranu židovské rodiny v době ho-
locaustu.
Portugalsko. – Svět. Katolické Světové 
dny mládeže se uskutečnily v Lisabonu. 
Příští Světové dny mládeže se mají konat 
v roce 2027 v jihokorejském Soulu.
Finsko. Třiašedesátiletá finská poslan-
kyně Päivi Räsänenová je souzena za 
údajné projevy nenávisti, kterých se 
měla dopustit tím, že na síti twitter po-
užila biblické verše, aby vyjádřila svou 
podporu tradičnímu manželství. Spolu 
s Räsänenovou je za nenávistné projevy 
obviněn také finský biskup Juhana Po-
hjola z luterské misijní provincie, který 
vydal informační leták obhajující biblic-
ké pojetí sexuality a manželství. Ačkoli 
byli oba v roce 2022 finským okresním 
soudem jednomyslně zproštěni viny, 
státní zástupci se proti osvobozujícímu 
rozsudku odvolali k helsinskému odvo-
lacímu soudu. Ten má rozsudek vynést 
na podzim.
Slovensko. V září bylo na bratislavském 
hradě odhaleno bronzové sousoší sva-
tých Cyrila, Metoděje a jejich žáka Go-
razda. Autorem sousoší v nadživotní 
velikosti je Anton Gábrik; každá ze soch 
váží přes 700 kg.
Polsko. – Svět. V září se uskutečnilo 
v Krakově 13. valné shromáždění Světo-
vé luterské federace. Setkali se na něm 
zástupci 150 členských církví z 99 zemí. 
Novým prezidentem byl zvolen Henrik 
Stubkjaer z Dánska. Jedním z plenárních 
řečníků shromáždění byl český katolic-
ký teolog Tomáš Halík. Na shromáždění 
bylo společně s katolíky prezentováno 
Společné slovo, které navazuje na De-
klaraci o ospravedlnění a prohlubuje 
její kontroverzní body; tento dokument 
nebyl předmětem hlasování. Shromáž-
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dění mj. vyzvalo ke globálnímu sjedno-
cení daňových předpisů, dále vyzvalo 
Rusko k ukončení vojenské agrese na 
Ukrajině, vyzvalo Indii k respektování 
práv náboženských menšin, vyzvalo Iz-
rael k ukončení okupace palestinských 
území a rozšiřování židovských osad na 
těchto územích. V rezoluci o teologic-
kém vzdělávání vybídlo členské církve, 
aby do studia teologie zahrnuly otáz-
ky genderové spravedlnosti. Mládež SLF 
v průběhu setkání demonstrovala za kli-
matickou spravedlnost.
ČR. Dne 14. 9. 2023 došlo ke slavnost-
nímu otevření Parku Moravských bratří 
v Mankovicích.
Polsko. V září slavil ženský diakonát 
Eben-Ezer v w Dzięgielowě sté výročí 
svého založení. V pátek 15. 9. se setkali 
bývalí chovanci dětského domova, kte-
rý diakonky vedly v době meziválečné 
a krátce po 2. světové válce. V sobotu 16. 
9. se konal koncert v Ježíšově kostele, 
kde vystoupil pěvecký sbor a orchestr 
ECHO. V neděli 17. 9. se v Dzięgielowě 
uskutečnily slavnostní bohoslužby; ká-
záním posloužil biskup J. Samiec.
Velká Británie. Novou biskupkou Lu-
terské církve ve Velké Británii byla v září 
zvolena 40letá Paulina Hławiczka-
-Trotman, původem z Těšínska. 
ČR. Letošní Cenu Nadace Dagmar a Vác-
lava Havlových Vize 97 převzal irský pro-
fesor matematiky a filozofie vědy John 
C. Lennox, který se ve svým dílech za-
bývá hlavně etikou a vztahy mezi vědou 
a vírou. 
ČR. Římskokatolická konkatedrála Bož-
ského spasitele v Ostravě bude mít 
v roce 2026 nové varhany. Současný 
nevyhovující nástroj nahradí varhany, 
které v minulosti hrávaly při sjezdech 
Komunistické strany Československa 
v pražském Paláci kultury a po sametové 

revoluci byly přemístěny do Ostravy, kde 
sloužily Janáčkově filharmonii.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Koncert smyčcového orchestru se 
uskutečnil 4. 6. 2023. Vedení orchestru 
převzala od bratra J. Romana sestra D. 
Indráková.
Setkání s  manželkami. Setkání čle-
nů Devítky a Dvacítky s manželkami se 
uskutečnilo již podruhé. Tentokrát bylo 
na Karmelu; slovem posoužil pastor 
Pilch z Českého Těšína.
Vydavatelská činnost. KS vydalo šest 
dětských komiksových příběhů Lékaře 
z džungle od Paula Whitea.
Karmel. K 30. 6. 2023 byl ukončen pra-
covní poměr s manžely Lasotovými, 
dosavadními správci střediska Karmel. 
Středisko bylo předtím dlouhodobě ve 
ztrátě. Následně je středisko provozová-
no dobrovolnicky v nouzovém režimu 
a ztráta je postupně snižována. Pravidel-
ně se setkává tým pro správu a rozvoj 
střediska. Z větších akcí, které se v létě 
na Karmelu uskutečnily, je možno vzpo-
menout tábor pro ukrajinské děti či sou-
středění pedagogů BMA.
Mládežnická bohoslužba. Centrální 
bohoslužba k zahájení školního roku se 
uskutečnila 3. 9. 2023 v Písku. Na téma 
svatosti hovořil Tyler Patty.
Pobyt seniorů. Ve dnech 4.–9. 9. se 
uskutečnil pobyt seniorů na chatě Pod 
Lípou. Tématem bylo 11 Božích přikázá-
ní (Desatero a Královský zákon).
Dechovka v  Neborech ukončila svou 
činnost.
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Biblické hodiny. Pro čtvrté čtvrtletí při-
pravilo program biblických hodin místní 
společenství z Těrlicka. Jeho tématem je 
List Jakubův aneb Víra v akci.
Biblické školy. Na podzim zahajují svou 
činnost Biblická škola pracovníků, v rám-
ci jejichž přednášek se budou probírat 
Skutky apoštolů, a Biblická škola Timo-
teus, kde se otevírá první ročník.
Setkání manželských párů je napláno-
váno na 25. listopadu 2023 na Karmelu. 
Tématem bude Hněv, výčitky a  komu-
nikace a hlavním slovem poslouží br. 
Rudek Heczko, ředitel Biblické školy 
Timoteus. Neváhejte přijít i se svými ra-
tolestmi, bude pro ně připraven bohatý 
program. Kapacita je omezena na 60 
párů, proto s přihlášením neotálejte, při-
hlašovací formulář naleznete na strán-
kách ks-sch.cz a na facebooku.
Adventní setkání pracovníků je naplá-
nováno na 4. 12. 2023 na Karmelu. Chce-
me se zabývat učením o Duchu svatém.
Čísla účtů a  variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li fi-
nančně podpořit činnost KS, můžete tak 
učinit zasláním peněz na bankovní účet, 
přičemž je možné volbou účtu nebo va-
riabilního symbolu konkretizovat účel, 
na který má být dar použit. Dárci sa-
mozřejmě obdrží potvrzení pro daňové 
účely. Za všechny dary jménem vedení 
KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 2902444021/2010
Variabilní symboly:
· 684011 – Karmel – investice
· 684081 – BŠP
· 684091 – Vydavatelská činnost
· 123 – Pomoc pro ukrajinské běžence
· 12345 – výkup nevolníků v Pákistánu

·  85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)

Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongolsku: 
2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Literární hlídka 

Nakladatelství Didasko vydalo v sérii 
brožur Zdroje pro změnu života publikaci 
Jima Newheisera Jak milovat své rodi-
če, když je to těžké. Autor se v ní snaží 
odpovědět na otázky, jakou roli má do-
spělé zbožné dítě plnit, když se jeho 
rodiče potýkají s těžkostmi, jako je sláb-
noucí zdraví, finanční potřeby, rozvod 
nebo vztahové problémy.

KMS vydalo knihu britského anglikán-
ského duchovního Sama Allberryho 
Zajímá Boha naše tělo? s podtitulem 
Evangelium jako dobrá zpráva pro naši 
tělesnou schránku. Je to již čtvrtá publi-
kace tohoto autora v češtině. Allberry se 
snaží, aby se čtenář vyvaroval dvojího 
nebezpečí – přílišného zaměření na tělo, 
nebo jeho nedocenění. Nabízí biblické 
vodítko pro porozumění své identitě, 
sexualitě i otázce genderu, pomáhá vy-
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pořádat se s výzvami stárnutí, nemocí 
a smrti a připomíná naději v Kristu i pro 
naše těla.

KMS vydalo studii Josefa Potočka Kris-
tus ve svědectví Písma. Jedná se o sou-
bor biblických úvah, které přináší pře-
hled o učení Písma o Ježíši Kristu a jeho 
díle spásy.  

Vydavatelství Augustana připravilo vý-
pravnou publikaci s názvem Okruchy, 
które sycą. Jedná se o 56 úryvků z ká-
zání a zamyšlení pastora Emila Gajdacze 
(1940–2020), které k vydání vybrala jeho 
vdova Helena. Texty jsou doprovozeny 
uměleckými fotografiemi pastorského 
páru.

Nakladatelství Křesťanský život vydal 
dvousvazkovou sbírku kázání emeritní-
ho českotěšínského kazatele AC Bohu-
slava Wojnara Mesiáš podle Matouše.

Nakladatelství Návrat domů vyda-
lo v nové ediční řadě dětských knih 
Hisland knihu Carla Lafertona Zahrada, 
opona a  kříž. Bohatě ilustrovaná kniha 
jednoduše a poutavě přibližuje základní 
poselství Bible, jehož osou jsou zahra-
da Eden, opona Šalomounova chrámu 
a Ježíšův kříž. Kniha je vhodná pro starší 
předškolní a mladší školní děti. Ve stejné 
edici vyšel i příběh apoštola Petra pod 
názvem Přítel, který odpouští.

Daniel Spratek

Výpisky odjinud

Víra jako balast
Vzpomínám si v této souvislosti na jedno 

své ročníkové setkání, kde mi jistý spolu-
žák řekl, že mou křesťanskou víru chápe 
jako životní balast. Měl svým způsobem 
pravdu. V  esperantu slovo ,balasto‘ zna-
mená zátěž. V dobách, kdy se po moři pla-
vily vratké dřevěné lodě, chodili námořníci 
po přístavu, hledali a  sbírali balast, který 
nosili do prázdného podpalubí, a zatěžo-
vali jím loď. Právě ona zátěž dávala plavi-
dlu stabilitu na rozbouřeném moři. Před 
přístavem, do kterého loď směřovala, ba-
last vyhodili do moře a  v  přístavu ho na-
hradili nákladem cenného zboží.

(Kašparů, J. M.: Po provaze ke Kristu. 2. 
vyd. Praha, 2022, s. 19.)

Objektivní pravda a svoboda 
projevu

Jelikož [ve wokeness] žádná pravda 
venku neexistuje, jaký smysl má svoboda 
projevu jako prostředek k prosazování na-
šeho porozumění této pravdě? Zde někteří 
obhájci svobody projevu míjejí cíl. Přinej-
menším od dob Johna Miltona je jednou 
z obhajob svobody slova, že nám pomáhá 
dobrat se pravdy, zatímco cenzura nám 
v  tomto hledání brání. Pokud však nee-
xistuje žádná objektivní pravda, které by-
chom se mohli dobrat, je tento argument 
bezzubý. Můžeme pochopit, proč je tolik 
lidí – bohužel i  mladých lidí z  univerzit – 
lhostejných k přednostem svobody proje-
vu – její hodnota se výrazně sníží, jakmile 
ztratíme myšlenku objektivní pravdy.

(Roberts, M.: Cancel kultura a wokeness 
pod lupou. Zápas o duši, 2023, č. 158, s. 
25–26)
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Luther a český knihtisk
Luterská reformace podstatně ovlivni-

la ediční program českých tiskáren, které 
opustily koncentraci na středověkou pró-
zu a  klasickou antickou literaturu v  čes-
kém jazyce. Na trh razantně vstoupila 
pražská tiskárna Pavla Severina, která 
v  letech 1520 až 1523 vytiskla šest drob-
ných Lutherových tisků. (…) Reformáto-
rovo dílo se ve dvacátých letech 16. století 
dočkalo vydání celkem deseti českých pře-
kladů. (…) Přínos luterské reformace pro 
český knihtisk ovšem nebyl jen záležitostí 
zpřístupnění jejich idejí v tištěných překla-
dech, ale měl přímou vazbu i na technický 
rozvoj knihtisku.

(Fejtová, O.: Knihtisk a  reformace. In: 
Sola fide – Pouhou vírou. Ústí nad La-
bem, 2019, s. 164–165.)

Historický základ americké 
demokracie

Mnohem více než to, co napsali Spinoza 
nebo Voltaire, byla pro americkou repub-
liku modelem demokracie Nová Anglie 
a  modelem tolerance Pensylvánie. Myš-
lenka, že všichni lidé jsou stvořeni sobě 
rovni a  že jsou od svého Stvořitele obda-
řeni nezcizitelnými právy na život, svo-
bodu a  sledování osobního štěstí, nebyla 
ani vzdáleně něčím očividným. Většina 
Američanů se cítila být zavázána více Bib-
li než filozofii: Bibli, v  níž křesťané i  židé, 
protestanté i  katolíci, kalvinisté i  kvakeři 
nacházeli ujištění, že každá lidská bytost 
byla stvořena k  Božímu obrazu. Tím pra-
vým a základním zdrojem vzniku americ-
ké republiky – nehledě na to, co si mysleli 
někteří z autorů jejích zakládajících doku-
mentů – byla kniha Genesis.

(Holland, T.: Panství kříže. Jak se formo-
vala duše Západu. Praha, 2022, s. 353-
354)

Akvinského důkaz Boží existence 
z účelnosti přírody

Důkaz (…) vychází z  nezpochybnitelné 
existence na cíl zaměřených procesů, jako 
je růst rostlin a  zvířat – tedy procesů, jež 
jsou pochopitelné jen z  jejich cíle. Zimní-
mu letu ptáků do Afriky můžeme rozumět 
jen tehdy, když víme, že tam letí za potra-
vou. Ale, říká Tomáš, ptáci sami to nevědí, 
a  ještě méně zná rostlina program, který 
řídí její růst. Cíl není ve vystřeleném šípu, 
nýbrž v  duchu střelce. Porozumět na cíl 
zaměřeným přírodním procesům před-
pokládá existenci nějakého střelce, tedy 
Stvořitele, jenž vložil do věcí zaměření k je-
jich vlastnímu dobru, neboť jen vědomý 
cíl může působit takříkajíc zpětně a uvést 
do chodu a koordinovat kauzální procesy, 
protože vědomí cíle předchází proces.

(Spaemann R.: Důkaz Boží existence. Re-
flexe – Filosofický časopis, 2017, č. 52, s. 
156.)

Církev a pornografie
Před několika lety nazval jeden promi-

nentní americký kazatel pornografii ,nej-
větší hrozbou pro Kristovu věc‘ (…) V tuto 
chvíli má pornografie ve svém brutálním 
sevření stovky milionů (možná miliardy) lidí 
po celém světě, z nichž většina jsou pravdě-
podobně teenageři nebo mladší. (…) Ať 
chceme nebo ne, církev se musí otevřeně 
zabývat dopadem pornografie, chceme-li 
prosadit evangelium v  sexuálně explicitní 
kultuře. (…) Patřím k těm, kdo věří, že církev 
drží hlavní protilátku proti tomuto globál-
nímu sexuálnímu zpustošení. (...) Fascina-
ce světa pornografií nám ukazuje, jak lidé 
hladoví po lásce a smyslu, který lze nalézt 
pouze v Kristu. Jak rád podotýká můj přítel 
Christopher West, kdybychom viděli člo-
věka, jak vybírá jídlo z  popelnice, nekřičeli 
bychom na něj. Nabídli bychom mu zdravé 
jídlo, které opravdu zasytí.
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(Weiss, D.: Sign and Countersign. The 
Battle against Pornography in the Church. 
Evangelical Review of Theology, 2022 
(roč. 46), č. 4, s. 315–316.)

Daniel Spratek

Moudrost kříže

Moudrost kříže. Víte, co mne zarazilo? 
To, že Pavel zakončil svůj dopis Galat-
ským ryze osobním finále, který napsal 
svou rukou. Jinak dopisy asi diktoval. Ale 
tady se odhodlal k signování toho nejdů-
ležitějšího sdělení vlastními slovy. Vlast-
ním písmem. I tím, že psal silně a velký-
mi písmeny: Teď vám píši vlastní rukou; 
Všimněte si velkého písma. (Ga 6,11) O co 
mu šlo? Sděloval něco nebývale důleži-
tého.

Někdy se divím. Mám podřízené a pře-
dávám svoje pokyny rázně. Někdy na-
psané dokonce zvýrazním. Ale často 
přijdu na to, že to tak i tak nefunguje. 
Že moji poznámku, kterou napíši velký-
mi zvýrazněnými písmeny nikdo nevidí. 
„Jak vám to mám napsat?“, ptám se ob-
čas. 

O co šlo Pavlovi? Ani já, bratří, když jsem 
přišel k vám, nepřišel jsem vám hlásat Boží 
tajemství nadnesenými slovy nebo moud-
rostí. Rozhodl jsem se totiž, že mezi vámi 
nebudu znát nic než Ježíše Krista, a to Kris-
ta ukřižovaného. Přišel jsem k  vám sláb, 
s  velkou bázní a  chvěním; má řeč a  mé 
kázání se neopíraly o  vemlouvavá slova 
lidské moudrosti, ale prokazovaly se Du-
chem a mocí, aby se tak vaše víra nezaklá-
dala na moudrosti lidské, ale na moci Boží. 
(1K 2,1n)

Začnu pojmem, který byl pojmenován 
jako teologie kříže. Luther vyznává kříž je 

naše teologie. Co to ale znamená? Teolo-
gii kříže lze nejjednodušeji popsat jed-
nak jako protiklad teologie slávy. Teolog 
kříže poznává a uznává svoji a obecně 
lidskou absolutní hříšnost. Ví, že je ne-
přijatelný pro Boha. A také teolog kříže 
ví, že život křesťana je plný protivenství 
a pronásledování.

Čím pro teologa kříže začíná naše spa-
sení? Zoufalstvím!

Je celkem jisté, že člověk musí nad sebou 
úplně zoufat, aby se následně stal schop-
ným získat Kristovu milost. Takže teolog 
kříže hlásá, že člověk je sám o sobě ztra-
cen. Co dělá teolog slávy? Aby se vyhnul 
zoufalství nad svými hříchy, vymyslí si 
a prodává spasení za výprodejovou cenu. 
Prodává třeba spasení za odpustky. Od-
pustkem může být cokoliv, co umožní 
vyhnout se přiznání své absolutní hříš-
nosti. Takovým nejběžnějším odpustkem 
může být spoléhání na dobré skutky.

Má tato teologie kříže kromě teore-
tických diskusí přesah do dnešní doby? 
Dovolím si tvrdit, že ano. Nemusíš do-
konce dělat v církvi vůbec nic, přesto 
můžeš být teologem slávy. Nemusíš být 
ani věřícím a jsi jaksi automaticky teolo-
gem vlastní slávy. Teologie slávy hrozí 
všem.

Chtějme být teology Ježíšova kříže. Co 
to ale znamená? Co vlastně Pavel na-
psal? Jde o to, co napsal těmi velkými 
písmeny? Zkusme společně nalistovat 
to, co jsme už slyšeli.

Teď vám píši vlastní rukou; všimněte si 
velkého písma. (…) Já však se zanic ne-
chci chlubit ničím, leč křížem našeho Pána 
Ježíše Krista, jímž je pro mne svět ukřižo-
ván a  já pro svět. Neboť nezáleží na ob-
řezanosti ani neobřezanosti, nýbrž jen na 
novém stvoření. A všem, kdo se budou ří-
dit tímto pravidlem, Izraeli Božímu, pokoj 
a slitování. (Ga 6,11.14–16)
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Obřízka tehdy zaclonila Kristův kříž. 
Leckdy to udělala nějaká forma liturgie. 
Jindy to byla orientace na člověka. Ně-
kdy zákonem, který zacloní kříž je vě-
domí vlastních kvalit. Reformace ohlásí 
nekompromisně: Kristův kříž je naše 
teologie. To je naše moudrost. 

Moudrost je obecně umění věci po-

jmenovat a odlišit jedny od druhých. 
Odlišit to podstatné od nepodstatného. 
Víte, jak se pozná teolog? Tím, že odliší 
Zákon od Evangelia. Teologii Kristova 
kříže od teologie chvály. A umístí Kristův 
kříž do epicentrum vesmíru, církve i své-
ho života. 

 Zbyšek Kaleta
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Biblická škola pracovníků 2023/2024
datum 1.blok: Skutky apoštolské, příběh pokračuje 2. blok: Naše kořeny a dnešní výzvy

téma přednášející téma přednášející
28.10.2023 Svět, do kterého Pavel Kaczmarczyk Třetí větev reformace anebo její slepá ulice? Zbyšek Kaleta

se rozšířilo Evangelium Historie novokřtěneckého hnutí fascinuje sekulární historiky. 
(úvod do knihy Skutků apoštolských) Kdo je a kdo není (pokud vůbec někdo) dědicem novokřtěnců?

11.11.2023 Letnice Karel Guznar jr. Proroctví a proroci.
Jednorázový Boží akt anebo opakující Jak poznat proroka? 
se zkušenost Božího lidu? (2.kap.) Bible a současné výzvy.

02.12.2023 Skutky Ducha Martin Piętak Karol Hławiczka
svatého: Působení Petra a Jana. Kvalitní hudba ve službě Spasiteli 
Církev v Jeruzalémě (kap. 3, 4, 5)

16.12.2023 Štěpán Stanislav Piętak Izrael v dějinách spásy Štěpán Rucki
svědek i mučedník. Řeč před radou: Proč církev osciluje mezi dvěma krajnostmi?
Kontinuita lidu Staré i Nové smlouvy

13.01.2024 První Pavlova Ruben Kaczmarczyk Jak připravit kvalitní biblickou hodinu? Milan Pecka
misijní cesta. Z Antiochie přes Ikoniu, Lystru Postupy, nápady, inspirace
a Derbe zpět na "základnu". (kap. 13, 14)

27.01.2024 Druhá Pavlova Daniel Szymeczek Otroctví a svoboda v Kristu Samuel Rusnok
misijní cesta, … která začala hádkou. v kontextu Listu apoštola Pavla Filemonovi
Od Antiochie po Korint. (kap.15, 16, 17, 18)

10.02.2024 Třetí Pavlova Karel Guznar Modlitba jako nejkrásnější umění 
misijní cesta. Z Korintu přes Jeruzalemské a nejvyšší křesťanské řemeslo
vězení až do Říma

24.02.2024 První sněm církve Edward Mitręga Zapomenuté příběhy apoštolů Martin Tomala
Zákon a Evangelium. Co s pohany v církvi? Význam neznámých hrdinů v dějinách a životě církve
Jak naložit s Mojžíšovým zákonem? Mezi zapomenutím, apokryfy a svatořečením

09.03.2024 Důrazy teologie Samuel Barabasz Reformace po přeslici Zbyšek Kaleta
apoštola Pavla. Proč je Pavlova a potažmo Statečné ženy ve službách Reformace.
reformační teologie pod tlakem? Manželky, sponzorky, podporovatelky a pečovatelky

23.03.2024 Objevování Jiří Král Objevování křesťanství II Jiří Král
křesťanství I Jak sdílet Evangelium?
Jak sdílet Evangelium?
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